

**Efterskolerne**

Farvergade 27H, 2. sal  
1463 København K  
+45 33 12 86 80  
www.efterskolerne.dk

Til Børne- og Undervisningsministeriet  
Att. aarjk@uvm.dk

København d. 30. oktober 2024

**Høringssvar vedrørende "Offentlig høring –udkast til lovforslag om politisk prioriteret opgavebortfald i staten på Børne- og Undervisningsministeriets område m.v."**

Efterskoleforeningen takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbindelse med lovforslaget. Vi kommenterer i det følgende på udvalgte dele af lovforslaget.

*Nedlæggelse af Dansk Center for Undervisningsmiljø [2.1.1.]*

Efterskoleforeningen stiller sig kritisk over for forslaget om at nedlægge Dansk Center for Undervisningsmiljø. Der er vedvarende behov for et stærkt fokus på undervisningsmiljøet, og vi frygter, at særligt videns- og rådgivningsområderne vil blive nedprioriteret, når det kommer til at indgå i den almindelige statslige administration. Det fremgår også af bemærkningerne, at de kun vil blive videreført i fornødent omfang. Vi har gode erfaringer med at henvise efterskoler til det omfattende materiale, som centeret løbende har udviklet.

*Nedlæggelse af Rådet for Børns Læring [2.3.3.]*

Efterskoleforeningen stiller sig kritisk over for forslaget om at nedlægge Rådet for Børns Læring. Det fremgår af bemærkningerne, at det er regeringens opfattelse, at "Sammen om skolen" samt "Kvalitetsforum for dagtilbud" siden deres etablering er blevet de fora, hvor drøftelser med interessenter om udviklingen af henholdsvis folkeskolen og dagtilbud primært finder sted. Foreningen mener ikke, at de to fora kan erstatte et eksternt uafhængigt råd, der er hjemlet ved lov.

Rådet udmærker sig bl.a. ved at have udpegede ekspert-medlemmer med en særlig indsigt i forhold i folkeskolen og dagtilbud udover medlemmer, der er udpeget som repræsentant for sin organisation. Med nedlæggelsen af rådet frygter vi, at den uafhængige stemme forsvinder i debatten.

*Opgavebortfald vedrørende vedtægtsområdet på de frie skolers område [2.6]*

Ministeriet foreslår, at den nuværende vejledende standardvedtægt for efterskoler og frie fagskoler bliver gjort obligatorisk, så teksten i skolernes vedtægter fremadrettet skal være i overensstemmelse med standardvedtægtens ordlyd.



Efterskoleforeningen har gode erfaringer med skolernes anvendelse af den eksisterende vejledende standardvedtægt som skabelon for revision af eksisterende vedtægter eller i forbindelse med udarbejdelse af vedtægter for nye efterskoler.

Foreningen kan tilslutte sig forslaget om, at vedtægten gøres obligatorisk. Det er dog afgørende, at efterskolerne individuelle særkende fortsat kan afspejles i vedtægterne. Efterskolerne er private selvejende institutioner, der bygger på eget selvvalgt værdigrundlag, og derfor har det stor betydning for skolerne, at det fortsat er muligt, at skolens værdigrundlag kan afspejles i vedtægterne.

Vi har noteret os, at skolerne efter forslaget fortsat bevarer en del frihedsretigheder i udformningen af vedtægterne således, at ændringen primært er af teknisk karakter og ikke medfører indskrænkning i det materielle indhold og på den baggrund kan vi bakke op om forslaget.

Vi har specifikt noteret os, at det fortsat på visse områder, afhængigt af en skoles konkrete forhold, vil være muligt i standardvedtægten for skolerne enten selv at til- eller fravælge formuleringer i standardvedtægten, eller selv at formulere vedtægtsbestemmelers ordlyd inden for rammerne i standardvedtægten. Det gælder f.eks. beskrivelsen af skolens værdigrundlag, angivelse af skolens formål ud over skoledrift, hvorvidt der skal være en næstformand i bestyrelsen, fastsættelse af bestyrelsens sammensætning, henlæggelse af beføjelser til en generalforsamling eller lignende, mulighed for at generalforsamlingen kan bevare kompetencen til at beslutte vedtægtsændringer, og at bestyrelsen består af mindst 5 medlemmer.

Vi ser frem til samarbejdet omkring udformningen af den foreslåede standardvedtægt, hvor vi gerne bidrage med vores konkrete viden og erfaringer fra vores medlemsskoler.

Med venlig hilsen

**Helene Valgreen**

Vicedirektør

Tlf. +45 33 17 97 64

[hv@efterskolerne.dk](mailto:hv@efterskolerne.dk)

**efterskolerne**